北海道手術室安全セミナー

in 函館

        開催のご案内

公益社団法人 北海道臨床工学技士会

小林メディカル株式会社

平成２４年９月２２日（土）

                                                                              平成2４年７月吉日

 「北海道手術室安全セミナー  in 函館」 開催のご案内

謹啓

 皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 この度、函館地区では２回目となる「北海道手術室安全セミナー in函館」を開催
する運びとなりました。

 当セミナーは以前より電気メス安全セミナーとして開催しておりましたが、近年の
医療安全に対する意識の高まりを踏まえ、手術室の安全管理のみならず、病院全体の
医療安全という広義の話題を取り扱うセミナーとして、これまでに札幌、旭川、函館
など全道各地で過去１４回開催し、好評を頂いております。

 講演内容は「手術看護における安全管理」、および「院内で医療安全・感染対策の
推進をいかに図るか！」についての２講演を用意し、医療安全をテーマとして具体的
な事故事例を織り交ぜながらの情報の共有とその対策を皆様と共に考えたいと思いま
す。また「Q＆A 質疑応答コーナー」では、日頃、困っている事、聞いてみたい事
、当日の発表で聞いてみたい事を遠慮無くご質問して頂き、日常業務にお役立て頂け
ましたら幸いです。

 時節柄、何かとご多忙とは存じますが、是非ともご参加頂き、患者様の命を守るた
めの知識を深める良い機会となれば幸いでございます。
                               謹白

記

１. 日 時         平成２４年９月２２日（土）

                        １３：００～１６：００ （開場：受付１２：３０～）

２. 会 場         ホテル 法華クラブ函館 さくらの間

３. 講 演

  第一部 「手術看護における安全管理」

           北海道大学病院手術室 副師長 山本裕子 先生

  第二部 「医療安全 ・・・終わりなき戦い・・・」

     旭川赤十字病院 医療機器安全管理責任者

             医療技術部 臨床工学課長 脇田邦彦 先生

  第三部 「Q＆A 質疑応答コーナー」

     北海道大学病院 ME機器管理センター副技師長

                     手術部 加藤 伸彦 先生

４. 参加費      無料

５． 対  象  医師、看護師、臨床工学技士、事務職、その他医療安全、
       感染管理に興味をお持ちの方

                （手術室勤務の有無は問いません。どなたでもご参加下さい）

６. 共 催  公益社団法人 北海道臨床工学技士会

        小林メディカル株式会社

公益社団法人 北海道臨床工学技士会 小林メディカル株式会社

13：00  開催にあたり
        公益社団法人 北海道臨床工学技士会  会長 室橋 高男
        北海道臨床工学技士会 安全委員会委員
            函館五稜郭病院 臨床工学科  係長 雲母 公貴

13：05～14：05 【第１部】
  座長 函館五稜郭病院 感染情報管理室 副看護師長 山根 のぞみ 先生

  「電気メスの基本原理の理解と安全管理について」

              講師 北海道大学病院手術部 副師長

                          山本 裕子 先生

14：05～14：20  休憩 （機器展示等）

14：20～15：40 【第２部】
      座長 函館五稜郭病院 臨床工学科 係長 雲母 公貴 先生

  「医療安全・・・終わりなき戦い・・・」
            講師 旭川赤十字病院 医療機器安全管理責任者

                        医療技術部 臨床工学課長

                         脇田 邦彦 先生

15：40～16：00 【質疑応答 Q&Aコーナー】

      座長 北海道大学病院 ME機器管理センター 副技師長
                   手術部       加藤 伸彦 先生
16：00  閉会

北海道手術室安全セミナー in 函館

公益社団法人 北海道臨床工学技士会 小林メディカル株式会社

 ＦＡＸ送信先 ０１１－６２２－４３６３

                                                 申込日  平成      年      月      日

勤務先                                所属

勤務先住所 〒                              勤務先TEL

氏名                               □臨床工学技士  □看護師  □医師  □その他

氏名                               □臨床工学技士  □看護師  □医師  □その他

氏名                               □臨床工学技士  □看護師  □医師  □その他

氏名                               □臨床工学技士  □看護師  □医師  □その他

※ ご記入頂きました個人情報は、本セミナーの運営目的にのみ使用し、他の目的に使用する
  ことはございません。
※ お問い合わせはFAX０１１－６２２－４３６３か、電話０１１－６２２－４３６１まで
  お問い合わせ下さい。（窓口は小林メディカル(株)です。）
※ 席に限りが御座いますので早めの参加登録をお願い申し上げます。締切は９月１０日です。

ふりがな

ふりがな

ふりがな

ふりがな

小林メディカル株式会社 札幌営業所
      担当：塚本諭史

本セミナーに先立ちまして、日頃、困っている事、聞いてみたい事、当日の発表で聞いてみたい事等が
ありましたら何でも良いご記入下さい。

北海道臨床工学技士会ホームページの申込フォームからも簡単に登録が
可能です。      http://hcea.umin.ac.jp

 参加申込FAX用紙